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Anotace

Bakalářská práce s názvem Legalizace prostituce v ČR? předkládá téma,

kterým je problematika prostituce a její možná legalizace. Práce na problematiku

prostituce nahlíží z historického, právního, ale i teologickoetického pohledu a

snaží se odpovědět na otázku, zda vůbec, případně za jakých podmínek je

legalizace prostituce v České republice možná.
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Abstract

Batchelor thesis named Legalization of prostitution in Czech Republic?

engages the dilemma of prostitution and its possible legalization. This topic is

discussed from historical, juridical and also theological ethics point of view and is

trying to answer the question – whether or when and under which conditions, is

the legalization of prostitution in CR possible.
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Úvod

Fenomén prostituce a s ním spojené jevy jsou v dnešní době aktuálním

tématem. Tématem, kterým se zabývá široká veřejnost po celém světě. Různé

státy světa s prostitucí bojují různými způsoby, ale můžeme se setkat i se státy,

které se vydaly opačnou cestou a prostituci regulují. K těmto zemím má Česká

republika snahu se připojit. Proto název bakalářské práce Legalizace prostituce

v ČR?, který má vyvolávat diskuzi o dalším postupu řešení prostituce.

Volba tématu byla ovlivněna zvýšenou mediální pozorností v době, kdy byl

předložen Návrh zákona o regulaci prostituce, který vyvolal velkou odezvu mezi

odbornou i laickou veřejností. Proto jsem využil aktuálnosti a toto téma si zvolil.

Dalším rozhodujícím faktorem pro výběr tématu prostituce je její globální

závažnost spočívající v problematice obchodování s lidmi.

Bakalářská práce s názvem Legalizace prostituce v ČR? předkládá téma, které

je velmi diskutované. Cílem práce je náhled na problematiku prostituce jako na

fenomén, ke kterému společnost zaujímá různé postoje, které bývají ovlivněny

vlastním hodnotovým žebříčkem, ale i názory většinové společnosti, a dále je to

hledání odpovědi, zda je vůbec legalizace v České republice možná, a pokud ano,

tak za jakých podmínek. Pro odpověď na otázku je potřeba na prostituci pohlížet

v několika úrovních - historické, právní, sociální a lidskoprávní, ale i

teologickoetické.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola popisuje prostituci

v historickém kontextu, definuje základní pojmy, ale i formy prostituce. Dále se

zabývá právními aspekty prostituce, přičemž rozebírá poslední dostupnou verzi

návrhu zákona o regulaci prostituce. Zároveň zmiňuje přístupy k prostituci ve

světě, které jsou různé a které mohou být určitou inspirací pro regulaci prostituce

na našem území. První kapitola je zakončena popisem následků a rizik prostituce

a základními metodami sociální práce s osobami v prostituci.

Druhá kapitola se zabývá teologickoetickými aspekty prostituce. Neopomíjí

popis základních pojmů, ale především na prostituci nahlíží optikou lidské

důstojnosti. Zároveň bere v potaz i lidská práva, která dává do kontextu

prostituce. Současně s tím rozlišuje přístup k lidské důstojnosti skrze laické a

světské hodnoty. Nakonec je zakončena sociálně-etickým pojetím prostituce jako

práce.
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Třetí kapitola se snaží odpovědět na stěžejní otázku celé práce, zda je

legalizace v ČR možná a za jakých podmínek. Východiskem jsou poznatky

z předchozích dvou kapitol.

Při psaní této práce jsem vycházel z dostupné literatury, která se zabývá

prostitucí a přidruženými společensky nežádoucími jevy. Zároveň jsem čerpal

z legislativních pramenů a mezinárodních lidskoprávních dokumentů. Stejně tak

jsem pro účely této práce využíval internetové zdroje, a to především webové

stránky organizací zabývající se problematikou prostituce.
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1 Prostituce

1.1 Úvod do problematiky prostituce

Prostituce a její legalizace otevírá celospolečenskou diskuzi, ať již mezi

odbornou či laickou veřejností, a staví proti sobě názorově odlišné skupiny lidí.

Problematika prostituce je téma obsáhlé, na které je potřeba nahlížet v širších

souvislostech a které je bezprostředně spojeno s etickým aspektem, morálním

dilematem a dalšími doprovodnými jevy jako jsou lidská práva, zdraví, sexualita

nebo třeba právní pojetí samotné prostituce.

Na tomto místě je potřeba objasnit souvislosti mezi lidskou sexualitou,

sexuálním stykem a prostitucí. Lidskou sexualitu můžeme vnímat jako nedílnou

součást integrity člověka, který je bytostí s psychickou, fyzickou, sociální a

spirituální dimenzí. Lidská sexualita souvisí se základními lidskými potřebami,

především s potřebou lásky a potřebou mít rodinu, kdy je sexuální styk

provozován za účelem stvoření potomka. Zároveň je však považována za

záležitost čistě soukromou a velmi intimní. Na druhé straně je sexuální styk

častěji provozován pro potěšení a uspokojení lidských potřeb. S tím souvisí i

lidské pudy. Jedná se o vrozené neboli biologické pudy, které ovlivňují naše

podmíněné chování. Klasickým případem může být potřeba zachování rodu, která

vychází z dob, kdy se člověk vyvíjel. Bylo důležité, aby rod pokračoval a sílil, to

vedlo k tomu, že muž měl mnoho dětí s různými ženami. V souhrnu jsou to lidské

vlastnosti, které ovlivňují naše chování a jednání, přesto se je člověk snaží

potlačovat.

S lidskou sexualitou se pojí i sexuální styk. Na sexuální styk můžeme pohlížet

z několika pohledů. Nejenom jako na prostředek k plození potomků, ale i jako

prostředek k potěšení sebe sama nebo druhého. Sexuální akt může lidem

poskytovat pocit lásky, sounáležitosti nebo tělesný požitek, který působí na

lidskou psychiku a přináší fyzické uspokojení. Stejně tak může posilovat sociální

kontakt s druhou osobou, který se projevuje pozitivním prožitkem. Důležitá je i

rovina myšlenek, emocí a spirituality. V neposlední řadě je sex spojován i s

touhou po zábavě. To může vést k častému střídání sexuálních partnerů neboli

promiskuitě. Rozdíl mezi promiskuitou jako volnou láskou a prostitucí čili

prodáváním svého těla je v úplatě, která je za sex poskytována. Lze konstatovat,
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že sexuální styk hraje v životě člověka nezastupitelnou roli, kdy naplňuje

biologicko-reprodukční funkci rodiny.

Pojem prostituce není v odborné literatuře definován jednotně, můžeme se tedy

setkat s různými pojetími. Například v Sexuologickém slovníku (CAPPONI a

spol.; 1994) je prostituce definovaná jako nabízení sexuálních služeb za úplatu.

Dále se můžeme setkat s definicí prostituce jako: „Heterosexuální či

homosexuální styk (nejen soulož) pro finanční či materiální zisk.“
1
Definice jsou

rozličné, ale hlavní podstatu prostituce vystihují, a tou je uspokojení sexuálních

potřeb klienta za úplatu. Pojem úplata nemusí mít pouze finanční podobu, ale

zároveň se může jednat i o jinou formu, např. získání určité výhody, poskytnutí

protislužby, protekce.“
2
Právě pojem úplata je diskutabilní a umožňuje

zpochybňování definice prostituce. Můžeme se setkat se situacemi, kdy je sex

poskytován za nějakou protislužbu (např. když zaměstnankyně poskytne svému

nadřízenému sexuální styk za výhodu v zaměstnání). To je situace, která není

společensky uznávaná jako prostituce v porovnání s případy poskytování sexuální

služeb v erotických klubech, na ulici a dalších formách prostituce.

V poslední době se můžeme setkat i se srovnáváním prostituce a pornografie.

Ačkoliv je pornografie definována rozdílně, spíše jako umělecké vyobrazení

sexuálního aktu, je v odborné literatuře často spojována s prostitucí (WEISS 2010;

CHMELÍK 2003).

1.2 Stručná historie prostituce

Fenomén prostituce není jev moderní společnosti, ale naopak má hluboké

historické kořeny. Dějiny prostituce lze rozdělit do několika časových období,

která jsou pro pochopení problematiky prostituce klíčová. S ohledem na zadání

této práce je zúžen popis historie vývoje prostituce na našem území od období

bývalé Československé republiky, tedy od roku 1918, do dnešní doby.

1
WEISS, Petr. Sexuologie. 1. vydání. Praha: Grada, 2010., str. 639, ISBN 978-80-247-2492-8.

2
CHMELÍK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. 1. vydání. Praha: portál, 2003.,

str. 17, ISBN 80-7178-739-6.
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1.2.1 Starověk

První zmínky o prostituci se objevují již v mezopotámském Eposu o


[…]

kde je prostituce
povolena

Regulovat a
kontrolovat
prostituci za
účelem omezit
negativní jevy s
ní spojené;
právní opatření
sledují
zabezpečení
veřejného
pořádku,
bezpečnosti,
morálky a
zdraví; pokud
jsou komerční
sexuální služby
poskytované v
souladu s
právním řádem,
jedná se o
výslovně legální
výdělečnou
činnost;
prostituce
zůstává
stigmatizována
a zájmy a práva
osob, které
poskytují sex za
úplatu, jsou
zpravidla
podružné

Zlepšit postavení
sexuálně
pracujících,
přispět k
dodržování jejich
práv,
destigmatizovat
je; zlepšit právní
rámec řešení
negativních jevů
souvisejících s
prostitucí
(kriminalita,
veřejné zdraví);
sex work je
právně upravena
obecnými
právními
normami, které
jsou formulovány
s ohledem na
práva a
postavení
sexuálně
pracujících a
požadavek jejich
destigmatizace
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P
rá

vn
í ú

p
ra

va
Prohibice

(kriminalizace)
prostituce

Kriminalizace
poptávky

Dekriminalizace
s opatřeními
státu

Legalizace a
regulace
prostituce jako
výdělečné
aktivity

Dekriminalizace
prostituce jako
formy práce

Zd
an

ěn
í p

ří
jm

ů

Příjmy není
možné zdanit,
protože se jedná
o příjmy z
kriminální
činnosti

Podle daňových
zákonů by měl
být příjem
zdaněn, ale podle
dostupných
informací to není
možné zdanit,
protože
prostituce je
společensky
nepřijatelná a
stát by neměl z ní
mít příjem

Výdělky z
prostituce by
měly teoreticky
být zdaněny, v
některých zemích
je zdanění příjmů
z prostituce
vysloveně
možné; v ČR
případy zdanění
příjmů z
prostituce nejsou
známy

Zdanění zisků je
povinné jaké pro
jiné výdělečné
činnosti;
účast v programu
zdravotního a
sociálního
pojištění je
možná nebo
povinná

Zdanění zisků a
účast v
programech
zdravotního a
sociálního
pojištění jsou
povinné

O
so

b
y

p
o

sk
yt

u
jíc

í s
ex

u
ál

n
í s

lu
žb

y

Pachatelky a
pachatelé trestné
činnosti;
v praxi je zákon
represivní
zejména vůči
osobám
poskytujícím
sexuální služby,
méně pak vůči
prostředníkům či
klientele

Ženy-oběti
genderového
násilí, které
potřebují
ochranu státu a
které by měly
opustit prostředí
prostituce

Nejsou
kriminalizovány
za poskytování
sexu za úplatu,
ale mohou být
stíhány za tuto
činnost v určitém
kontextu;
často jsou pro
postih použity
právní normy,
které nejsou
specifické pro
prostituci

Legální
poskytovatelky a
poskytovatelé
komerčních
sexuálních
služeb, pokud
jsou služby
poskytovány v
souladu s
právním řádem

Osoby
samostatně
výdělečné činné
nebo
zaměstnanci /
zaměstnankyně

P
ro

st
ře

d
n

íc
i a

p
ro

st
ře

d
n

ic
e

Kriminalizováni;
vnímání jako
pachatelé trestné
činnosti

Kriminalizování;
považováni za
pachatele trestní
činnosti, násilí a
za
vykořisťovatele

Kriminalizování;
považování za
pachatele trestní
činnosti, násilí a
za
vykořisťovatele

Legální, pokud
vše probíhá v
souladu s
právním řádem

Legální, pokud
vše probíhá v
souladu s
právním řádem

K
lie

n
te

la

Kriminalizováni;
vnímání jako
pachatelé trestné
činnosti

Klient je
kriminalizován,
považován za
pachatele násilí

Klientela může
být postihována;
ve srovnání s
osobami, které
poskytují sex za
úplatu, však
zpravidla
postihována není
nebo jen málo

Legální, pokud
vše probíhá v
souladu s
právním řádem

Legální, pokud
vše probíhá v
souladu s
právním řádem
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Příloha 2

Zdravotní stav klientek R-R v roce 2014

Kraj

Vysoce závažné infekce
Závažná pohlavně

přenosná onemocnění

Méně závažné, ale

rozšířené pohlavně

přenosné infekce

HIV Syfilis Kapavka
Chlamyd.

infekce
Kandidóza

Bakte.
vyšetření

neg. /
poz.

neg. /
poz.

neg. /
poz.

neg. /
poz.

neg. /
poz.

neg. /
poz.

Hlavní město Praha 903 / 1 769 / 10 334 / 5 318 / 10 252 / 69 178 / 144

Jihočeský kraj 415 / 1 377 / 26 68 / 0 47 / 0 36 / 20 52 / 5

Jihomoravský kraj 275 / 2 269 / 0 86 / 0 53 / 5 62 / 4 48 / 12

Královohradecký
kraj

90 / 0 40 / 0 4 / 0 4 / 0 3 / 1 2 / 2

Liberecký kraj 211 / 0 208 / 0 42 / 0 27 / 4 19 / 9 9 / 19

Moravskoslezský
kraj

283 / 0 270 / 0 20 / 0 18 / 2 2 / 0 1 / 0

Olomoucký kraj 62 / 0 57 / 0 2 / 0 1 / 1 - -

Pardubický kraj 59 / 0 46 / 0 9 / 0 8 / 1 8 / 1 3 / 6

Plzeňský kraj - 0 / 1 - - - -

Středočeský kraj 89 / 0 92 / 1 27 / 0 24 / 3 17 / 10 15 / 13

Ústecký kraj 336 / 0 311 / 6 42 / 0 33 / 0 27 / 6 13 / 20

Vysočina 138 / 0 103 / 0 6 / 0 5 / 0 5 / 0 1 / 4

Zlínský kraj 68 / 0 66 / 0 3 / 0 3 / 0 3 / 0 2 / 0