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Předkládaná bakalářská práce splňuje základní formální požadavky na daný typ vědeckého do-
kumentu - rozsah práce je 72 číslovaných stran do Závěru včetně.
Vybrané téma je vzhledem ke studovanému oboru vhodné a aktuální. Dle bibliografie pracoval
autor s relevantní literaturou.
Autor jasně v úvodu na s. 8 uvádí cíl práce, totiž zaměřit se na popis různých postojů společnosti
k problematice prostituce, přičemž autor si dává za úkol pojednat o prostituci postupně na úrov-
ni historické, právní, sociální, lidskoprávní a teologickoetické.
Podle zpracovaného textu na s. 11-16 pojednává o historii prostituce (zde pramení má otázka do
diskuze), na s. 29-49 je pojednáno hledisko právní a předposlední kapitola od s. 50 je věnována
teologickoetickým aspektům prostituce, otázkám lidské důstojnosti a lidských práv z pohledu
teologické etiky.
Poslední kapitola od s. 67 přináší otázky týkající se legislativní úpravy prostituce v ČR a následně
simulované odpovědi podle dvou různých typů osob v prostituci (zjednodušeně první se vnímá
jako oběť, druhý typ se vnímá jako pracovník v ”zaměstnání”).
Vzhledem k poměrně rozsáhlému textu je jednostránkový Závěr spíše velmi stručným opaková-
ním základních, již dříve v textu uvedených informací. Jistě zde autor mohl více rozvinout další
otázky, které se k tématu váží a mohly by být námětem dalších prací, autor zde mohl a snad
měl shrnout i vztah tématu k profesi sociálního pracovníka. Mohl ve svém závěrečném postoji
diferencovat prostituci dětskou a dospělých osob.

Navrhované hodnocení: D
Zdůvodnění, závěr:
Práce působí jako dobrý základní úvod do problematiky týkající se legalizace prostituce. Není
mi však jasné, proč autor vložil pojednání o historii prostituce od starověku, když na s. 11 uvádí,
že bude popis historie vývoje prostituce na našem území zúžen na období od roku 1918. Rozhodl
se autor oproti původnímu záměru jinak, případně proč?
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Na s. 14 uvádíte: ”Novověk datujeme do konce 15. století...”, přičemž níže na této straně uvádíte:
”V počátcích novověku, hlavně v 17. a 18. století...”. Prosím vysvětlete tento rozpor.
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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